

110-LECIE CIECHOCIŃSKIEJ CERKWI PRAWOSŁAWNEJ

Ukoronowaniem Dni Kultury Rosyjskiej było otwarcie dnia 6 listopada 2004 r. w Galerii „Pod Dachem Nieba” wystawy historycznej poświęconej 110-leciu Ciechocińskiej Cerkwi Prawosławnej.

Znamienitymi gośćmi w Galerii byli Jego Eksceleńcja ks. bp. gen. bryg. Miron, który dokonał otwarcia wystawy, a wcześniej celebrował uroczystą mszę św. w Cerkwi; gen. bryg Simon Simonow - przedstawiciel sił NATO w Polsce; Marszałek Województwa Kujawsko-Pomorskiego - Waldemar Achramowicz; Konsul Słowenii - Jan Wilczak; władze naszego miasta z Burmistrzem Leszkiem Dzierżewiczem, działacze Towarzystwa Przyjaciół Ciechocinka; oficerowie i żołnierze Pomorskiego Okręgu Wojskowego i Garnizonu Toruń oraz liczni kuracjusze i mieszkańcy miasta.

Kuratorem wystawy była Pani Elżbieta Pietrzykowska, a główni organizatorzy to: 22. Wojskowy Szpital Uzdrowiskowo-Rehabilitacyjny; Towarzystwo Przyjaciół Ciechocinka, Cerkiew Prawosławna i Galeria Eliana.



Cerkiew pod wezwaniem św. Michała Archanioła w Ciechocinku jest wyjątkową, unikalną budowlą na tych terenach Polski, a poprzez swe niepowtarzalne walory architektoniczne stała się jednym z najcenniejszych obiektów zabytkowych miasta i uzdrowiska. Została ona zbudowana w 1894 r w stylu zauralskim. Zaprojektował ją architekt W. Fedders. Jest to również jedyny tego typu obiekt w Europie.

Zachowana wzmianka z 1903 r. mówi, że podczas sezonu kąpielowego przebywało przy niej 2 kapelanów uzdrowiskowych, którzy służyli kuracjom wyznania prawosławnego. Cerkiew była czynna do lat dwudziestych naszego stulecia. Następnie urządzono w niej kolejno kasyno ze świetlicą, szkołę, a ostatnio był tam magazyn.

Z woli Bożej i inicjatywy Jego Eksceleńcji ks. arcy-



W części artystycznej wystąpili Maria, Mikołaj i Łukasz Hajduczenia (dzieci Proboszcza Parafii Prawosławnej - Mikołaja), którzy wykonali pieśni starocerkiewne.

Wystawa cieszy się dużym zainteresowaniem i czynna będzie do 6.12.2004.

Marian Gawinecki



6 11 04
fot. Marcin Gawinecki

biskupa prof. gen. bryg. Sawy, Prawosławnego Ordynariusza Wojska Polskiego dnia 2.XII 1995 został ponownie wmurowany kamień węgielny, a dnia 6.X 1996 r. Jego Eksceleńcja ks. Arcybiskup Sawa i Jego Eksceleńcja ks. Arcybiskup Szymon z Łodzi dokonali uroczystej konsekracji przy udziale licznych gości. Jednocześnie przy świątyni została erygowana Prawosławna Parafia Wojskowa, której proboszczem został mianowany ks. ppłk. mgr (wtedy kapitan) Mikołaj Hajduczenia. Od roku 1998 Prawosławnym Ordynariuszem Wojska Polskiego jest Jego Eksceleńcja bp gen. bryg. Miron, który w roku 2000 poświęcił nowy dzwon św. Mikołaj.

Zachowane zostały zdjęcia i przekazy ustne odnośnie wyglądu zewnętrznego, jak wyglądało wewnątrz do dnia dzisiejszego nie wiadomo. Ściany wykonane są z okrągłych bali ułożonych jeden na drugim, bez

użycia gwoździ. Zachowała się w całości bogata ornamentyka wokół okien, resztki kolorów, a na tylnej wewnętrznej ścianie stylizowany, wykonany dłutem ciesielskim napis w języku cerkiewno-słowiańskim „S nami Bog” (Z nami jest Bóg). Odtworzone zostały kopuły i krzyże, i kolory: żółty, niebieski i czerwony.

Świątynia została wzniesiona na planie prostokąta z podziałem według starożytnych zasad biblijnych na trzy części: przedsionek (kruchta) - przejście ze świata świeckiego do świata sakralnego; część środkowa, w której przebywa lud Boży tworzący kościół pielgrzymujący do Pana Boga oraz najważniejsza część: część ołtarzowa, gdzie na środku znajduje się Tron Pański - ołtarz (prestoł), a w nim umieszczono relikwie 12 męczenników betlejemskich. Pomiędzy częścią środkową a ołtarzową znajduje się ikonostas - ściana z ikon wykonana współcześnie w Poczajowie przez J. Nieczajewa. Ikonostas przybliży człowieka do Pana Boga poprzez ukazanie głębokich treści religijnych, ukazuje świat Królestwa Niebieskiego.

W roku 2004 mija 110. rocznica istnienia cerkwi pod wezwaniem św. Archanioła Michała w Ciechocinku.

ks. Mikołaj Haduczenia

